СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 1959 г. N 293

О ПОРЯДКЕ ОПУБЛИКОВАНИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ

ПОСТАНОВЛЕНИЙ И РАСПОРЯЖЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР

(с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР

от 15.01.1980 N 39 - СП СССР, 1980, N 4, ст. 28)

Совет Министров Союза ССР постановляет:

1. Установить, что постановления Правительства СССР, имеющие общее значение или носящие нормативный характер, публикуются в Собрании постановлений Правительства СССР, издаваемом Управлением Делами Совета Министров СССР.

Постановления Правительства СССР, которые ввиду важности или срочности предусмотренных в них мероприятий подлежат широкому и немедленному обнародованию, публикуются в газетах, а в необходимых случаях объявляются также по телевидению и радио или передаются по телеграфу.

(с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 15.01.1980 N 39)

2. Установить, что в постановлениях Правительства СССР нормативного характера должен быть указан срок введения их в действие.

В тех случаях, когда в постановлениях Правительства СССР не указан срок введения в действие, они вступают в силу с момента их принятия.

3. Распоряжения Совета Министров СССР вступают в действие с момента их принятия и опубликованию в Собрании постановлений Правительства СССР не подлежат.

4. Вступившие в силу для СССР международные договоры, заключенные от имени Союза ССР, решения о подписании которых приняты Советом Министров СССР, договоры, заключенные от имени Правительства СССР и не подлежащие ратификации, договоры, присоединение к которым или принятие которых было осуществлено на основании решений Правительства СССР, публикуются по представлению Министерства иностранных дел СССР в Собрании постановлений Правительства СССР.

Международные договоры СССР, аутентичные тексты которых составлены на иностранных языках, публикуются на одном из этих языков с официальным переводом на русский язык.

(с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 15.01.1980 N 39)

5. Постановления Правительства СССР, не опубликованные в Собрании постановлений Правительства СССР или газетах, а также распоряжения Совета Министров СССР могут быть опубликованы в других печатных изданиях по представлению соответствующих организаций только с разрешения Управляющего Делами Совета Министров СССР.

6. На подлинниках постановлений Правительства СССР, подлежащих опубликованию согласно пункту 1 настоящего Постановления, делаются следующие надписи:

"Подлежит опубликованию в Собрании постановлений";

"Подлежит опубликованию в Собрании постановлений и газетах";

"Подлежит опубликованию в Собрании постановлений, газетах и объявлению по телевидению и радио".

(с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 15.01.1980 N 39)

7. Постановления Правительства СССР, независимо от опубликования в соответствии с настоящим Постановлением, рассылаются Управлением Делами Совета Министров СССР сразу же после их принятия Советам Министров союзных республик, государственным комитетам СССР, министерствам СССР, Комитету народного контроля СССР, Прокуратуре СССР, Верховному Суду СССР, Госбанку СССР, ЦСУ СССР, а также другим организациям по перечню, определяемому Управляющим Делами Совета Министров СССР.